the continual changes in liturgy and fashion, as outmoded were often recut, otherwise mutilated, or even destroyed.

En qualsevol cas, el fragment següent ens dóna una idea de les peces que conformen l'abillament eclesiàstic: *unum apparatus de meis, scilicet planetam, dalmaticam, tunicam de zameto rubeo cum camice, amictu, stola, et manipulo (Vercellenses episcopi, LXIII, UGHELLI, IV: 786)*. D'altra banda, amb aquest passatge de Sant Vicent Ferrer anticipem moltes veus – testimoniades tant en les fonts llatines altomedievals de Catalunya com en els textos catalans antics– que apareixeran en el nostre estudi: *lo prevere se vist set coses en la missa: (...) lo sobrepelliç, la 2a. lo amit, la 3a. lo camis, la 4a. la cinta, la 5a. lo maniple, la 6a. la stola, la 7a. e darrera la casulla*¹⁶⁴.

Observem, en fi, alguns contextos corresponents a la documentació catalana altomedieval en què se citen moltes de les peces vinculades a l'esfera eclesiàstica –tant teles culturals com vestidures clericals– que s'analitzaran al llarg del present estudi:

(2) **888** Ordeig, *Dotalies* 11 (consagració de l'església de Santa Maria del monestir de Ripoll, al comtat d'Osona): *Ad ipsius dedicationem tradimus nos comites praedicti, id est (...) planetam et albam, stolam et manipulo.*

(3) **925** DipOsona 283 (dotació de l'església de Sant Salvador al territori d'Osona, a la vall de Ripoll): *vestimentas autem ecclesiasticis alba et parata cum auro, amictos duos parati cum auro, stola I cum manipulo parato cum auro et cum schillis et alia stola cum manipulo parato cum auro, succincta parata cum auro, planeta I colore amarella diocodrina, kappa I vermilia ex diorodono, subdiaconile ex palleo grecisco, dalmatica I et alia dalmatica ex cendato facta.*

(4) **952 o 953** Baraut, *DipTavèrnoles* 17 (consagració de Sant Feliu i Sant Martí de Ciutat): *Et sunt ibidem libri biblioteca I, et alios libros X^m et VII^m, et de vestimentis albas IIII^{or}, stolas cum auro II cum fanonibus, et sine auro II similiter, cum manipulos II, amigto I cum auro, et alios duos sine auro, corporale cum auro, et casullas VI, et cappas II.*

(5) **979** DipOsona 1288 (inventari del cenobi de Santa Maria de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle): *operturium altaris palleum I, cortina ex serico I, cortinas ex lana III, palleos ex lino vestidos III, tapecios IIII et alium tapecium minorem, matrafos IIII, checovos III, facistergios meliores opertos cum serico V, gontfanones III ex palleo II cum suas cruces argenteas et alios III operatos, capas palleas XIII et linea I, casullas meliores V et alias II veteres, palleas et lineas III, palleolos III ad subdiaconum, dalmaticas III, subdiaconiles X, alba I cum auro et aliquo cum pallio [...], stolas cum auro V cum illorum manipulis, in una ex ipsis pendent scille XII et in manipulo eius similiter XII, alias stolas de palleo III cum illorum manipulis et alia stola optima quam donavit ibidem supradictus egregius presul domnus Miro de diaspide operata mirifice cum auro et gemmis, cum suo manipulo simili, et alias stolas operatas cum illorum manipulis V, amictos cum auro V, amictos cum palleo XII, succinctas cum auro V et alias sericias V, turibulum argenteum I et hereos II, offerorios II meliores, toalias V, albas meliores XIII et alias XX sericias, succinctas ad precingendum XVII.*

¹⁶⁴ Citat per COROMINES, s. v. *camisa*.

(6) **996** Junyent-Ordeig, *DipVic* 605 (testament de la difunta Quixiló): *Et debet mihi Borrelus aluum avere, id est, reliquias et vestimento de ecclesia, id est, camiso I et planeta I et stola I et manipulo I et sucinta I (...) remaneat ad Sancti Petri sedis Vico.*

(7) **1066** Junyent, *Oliba* Dip. 14, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sacristà): *Vestimentum pontiphicis id est: camis I, et stola cum fres, et casula de castanea alba ornata de palio.*

(8) **1089** CSCugat 733 (testament de Barone Raimundus): *In primis concedo a Domino Deo et s. Cucufuto cenobii nulam meam et uncias V Valencie pro anima mea vendant eam mulam et donent ipso precio pro vestimentis ad monachos. Dimitto namque a s. Cipriano vestimenta sacerdotis: amictum, alba, stolam, manipulum, casulum de lino obtimo pro anima mea (...) et ad s. Cipriano suprascripto vestimenta.*

(9) **c. 1096** Ordeig, *Dotalies* 226 C (inventari dels béns mobles de l'església de Santa Maria del Castell de Mur): *Sacerdotale vestimentum: casulla optima de cicletono et stola optima et amictum et camisum et manipulum [et cinta]; aliud autem vestimentum sacerdotale album optimum et cotidiana vestimenta sacerdotalia II et planetes lineae I et stolae optimae II.*

D'entre totes les dades que ens ofereixen aquests passatges destaquen les expressions *operturium altaris* –present en el fragment n° 5–; *vestimentas ecclesiasticis* i *vestimento de ecclesia* –en el n° 3 i n° 6 respectivament–; *vestimentum pontiphicis* –en el n° 7–; i *vestimenta sacerdotis* i *sacerdotale vestimentum* –en el n° 8 i n° 9 respectivament–. En definitiva, d'una banda es fa referència a les teles culturals o al parament de l'altar, mentre que de l'altra es consignen els vestits vinculats a les cerimònies religioses.

Capítol 1: EL PARAMENT CULTUAL

1. Els draps de l'altar

CAMISA

Tal com ja hem assenyalat més amunt¹⁶⁵, el terme *camisia* podia adquirir una munió de significats segons el context en què s'inseria, ja fos laic o eclesiàstic. Quant a l'àmbit religiós, el corpus català altomedieval ens n'ha transmès un cas en què la *camisia* actua de funda per als textos sagrats:

(1) **915** DipRosselló 189 (donació feta per Riculf, bisbe de la Seu d'Elna): *casulas episcopales optimas III, unam diaprasiam et alias duas diarodinas; anulum aureum unum cum gemis preciosis; et uvantos paria I; camisas ad textum et missalem III, unam cum auro purpuream et alias palleas; corporales III.*

CAPCIALE

El terme *capciale*, a més de referir-se al coixí o capçal de llit¹⁶⁶, també apareix en l'esfera eclesiàstica, com ens mostren els fragments que segueixen, corresponents al corpus altomedieval de Catalunya. Segurament hom hi recolzava el missal o algun altre objecte delicat. Heus-ne aquí els testimonis conservats, que adopten les formes *capitales*, *cabeciales*, *capiciales*, *capciale*, *capciales* i *capcales*:

(1) **948** Baraut, *ActUrgell* 30 (consagració de les esglésies de Sant Miquel, Sant Pere i Sant Andreu, a Paradís): *Denique in Dei nomine ego Estfredus presbiter dono ad ipsas ecclesias antifonario I, misales III, lectionarios III, psalterios II, casullas VII, stolas XX^{ti}, manipulos XX^{ti}, camisos VII, madrafo I, pallios II, facitergulos III, capitales III, calices II cum patenas de stagno, lectos II.*

(2) **971** Junyent-Ordeig, *DipVic* 413 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, en morir assassinat l'arquebisbe Ató d'Osona): *pallios grezescos III et [...]as XXIII, metrafus V, et drapos polemitos III, et mapa I, tuvalias II, et parilio I de [...] cabeciale, et lencio I, tapito I, veterem I, plumbacio I, fanones II, unum cum auro, stolas obradas VIII, et fanones VII, et stola pallia cum fanone I, et alia stola cum parvo argento I, et corporales V.*

¹⁶⁵ Vegeu també l'article *camisa* en el capítol dedicat a la indumentària civil: 187-191.

¹⁶⁶ Vegeu també l'article *capciale* en el capítol dedicat a la roba de llit: 108-111.

(3) **1008** Junyent, *Oliba* Dip. 37 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Seniofré): *Alie stole de palleo cum manipulis suis sunt tres, et II cum broside, et cotidianas XII, cum manipulis suis; et sunt coopertorii festuales VII cum capitales suos, et super sunt V optime. Gonfanones de palleo III, de aliis VII.*

(4) **1047** Junyent, *Oliba* Dip. 8, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat i bisbe Oliba): *Super altare unum capiciale de camsil ad altare sanctae Marie. Et alios capiciales VII, et alios cotidianos III, ad opus sancte Marie. Mapes III; tovalia cum fres, et alias VIII, et aliam veterem. Curcbals VIII; camisos maiores XXI; amits cum fres optimos VIII (...) Cohopertorium bige. Superaltares meliores V; capiciales X; amala I de argento. Vela[min]a I de serico; plumarios III; cortinas de serico II.*

(5) **1066** Junyent, *Oliba* Dip. 14, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sagristà): *Superaltare cum cap[iciale] de camsil ad altare Sancte Marie; et alios capiciales VIII, et alios cotidianos III ad opus Sancte Marie. Tovala cum fres cum angelo (?) serico ubi solet pendere. Guants cum fres (...) tovalas optime VI; mapes VI; offertors VII; cotidianos III; corporals festivos III; cortinas de serico II, lineas III, laneas V; tapids XII; bancals III; feltres III; velada de serico I; plomacs III; guonfanons VII cum cruces argenteas; cohopertorium bige; superaltares et capiciales meliores XIII.*

(6) **1069** Baraut, *ActUrgell* 68 (consagració de l'església del monestir de Santa Maria, Sant Pere i Sant Esteve de Mur): *aliud autem vestimentum sacerdotale album optimum et quotidiana vestimenta sacerdotalia II, et planetes lineae I, et stolae optimae II [...] et cortinas optime II [...] et sirica superaltaria II, et bocherinum I et capcales maiores et minores V [...] II, dalmaticas V [...] II, amictus VI [...] optimas et cotidianas VII [...].*

(7) **c. 1096** Ordeig, *Dotalies* 226 C (inventari dels béns mobles de l'església de Santa Maria del Castell de Mur): *Sacerdotale vestimentum: casulla optima de cicletono et stola optima et amictum et camisum et manipulum [et cinta]; aliud autem vestimentum sacerdotale album optimum et quotidiana vestimenta sacerdotalia II et planetes lineae I et stolae optimae II [...] et cortinas optime II [...] et sirica superaltaria II et bocherinum I et capcales majores et minores V [...] et superaltaria III variis coloris et cortina dominice ymaginis II et archa I.*

Convé destacar el sintagma *coopertorii festuales cum capitales suos*, present en el passatge n° 3 –que associa estretament els cobertors amb els capçals–, així com el fet que existien *capcales maiores et minores*, tal com ens indica l'exemple n° 6.

Així doncs, el terme que ens ocupa designa una espècie de coixí sobre el qual es recolzaven els objectes delicats com podia ser el missal. Documentat a les fonts altomedievales catalanes des de mitjans del segle X fins a finals del segle XI, es restringí gairebé exclusivament a l'extrem nord del territori estudiat.

COHOPERTORIUM I CHOOPERCULO

També el mot *coopertorium*, a més de designar un cobertor de llit¹⁶⁷, apareix en l'àmbit eclesiàstic vinculat al parament de l'altar. La veu *chooperculo* remet a la mateixa realitat.

Repassem primer de tot els fragments del corpus altomedieval conservat a Catalunya que contenen els primer dels termes exposats. Les variants adoptades són *coopertorii*, *cohopertorium* i *cobertores*:

(1) **1008** Junyent, *Oliba* Dip. 37 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Seniofré): *Alie stole de palleo cum manipulis suis sunt tres, et II cum broside, et cotidianas XII, cum manipulis suis; et sunt coopertorii festivales VII cum capitales suos, et super sunt V optime (...) Et in altario Sancte Marie duo coopertorii festivales, unum cum serico, et alium oved nigro; et unum parilium de bacinis de argento (...) Coopertorii quadragesimales II, broside magor (?)*.

(2) **1047** Junyent, *Oliba* Dip. 8, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat i bisbe Oliba): *Cohopertorium bige. Superaltares meliores V; capciales X; amala I de argento. Vela[min]a I de serico; plumarios III; cortinas de serico II*.

(3) **1066** Junyent, *Oliba* Dip. 14, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sagristà): *cortinas de serico II, lineas III, laneas V; tapids XII; bancals III; feltres III; velada de serico I; plomacs III; guonfanons VII cum cruces argenteas; cohopertorium bige; superaltares et capciales meliores XIII*.

(4) **1086** Ordeig, *Dotalies* 209 B (dotació de l'església de Sant Martí del Brull): *planedas V et alia austurino optima, et camissos III, amitos VI, et stolas VI, et cintas II, et gonfanonos XV, et palles I, et austurino I, et calicem I argentem et alium optimum de stagno, et cobertores XII (?) de lino, et cereum I, et broside (?) I, et marfega I, et cobertores V de lana, et capsas de reliquias II, et incensario I, et bacino I, et urceolum I, et canalobres de ferro III, et cruces II, et hymners I, et sabenes II, et tovalles II*.

Tot seguit ens fixem en l'únic passatge que conté la veu *chooperculos*:

(5) **996** DipPallars 316 (consagració i dotació de l'església de Santa Maria de Güell, al comtat de Ribagorça): *est de vestimentis aecclesiasticis: chooperculos III^r, chamisos duos, pliannonnes duos, stolas duas, chalice uno, cruce una, incensario uno*.

En definitiva, aquests dos mots designen unes tovalles d'altar. Mentre *cohopertorium* es manté viu durant tot el segle XI –per bé que gairebé exclusivament documentat en textos del monestir de Ripoll–, *chooperculo* apareix tan sols a finals del segle X al Pallars.

¹⁶⁷ Vegeu també l'article *coopertorio i cuberto* en el capítol dedicat a la roba de llit: 81-84.

CORPORALE

Els testimonis que citem a continuació corresponen al corpus altomedieval conservat a Catalunya, que inclou les formes *corporales*, *corporale*, *corporals* i *corporalia*:

(1) **915** DipRosselló 189 (donació feta per Riculf, bisbe de la Seu d'Elna): *camisas ad textum et missalem IIII, unam cum auro purpuream et alias palleas; corporales IIII; palleos IIII et brosdo I; dalmaticas III; capas II, una purpurea et alia bizon; toallias clicias II, una cum argento.*

(2) **917** Constans, DipBanyoles 27 (consagració i dotació de les esglésies de Sant Pere i de Sant Fèlix de Fontcoberta): *et dono jam dictus Eldefredus Presbiter (...) planetas tres, duas Siricas et una linea, cum Stolas, et Manipulos, et corporales, et sunt duos de metallo.*

(3) **932** Ordeig, Dotalies 50 (consagració de l'església de Sant Genís, a L'Ametlla): *Ego Hemmo, abbatissa, dono ibidem de ministerio ecclesiastico, id est, casulla I cum sirico facta et stola et phanone et amicto I et corporale uno.*

(4) **952** Ordeig, Dotalies 68 (consagració de l'església de Sant Feliu i Sant Martí, a Ciutat): *de vestimentis albas IIIIor, stolas cum auro II cum fanonibus et sine auro II similiter, cum manipulos II, amigdo I cum auro et alios duos sine auro, corporale cum auro et casullas VI et cappas II.*

(5) **957** Junyent-Ordeig, DipVic 303 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, a la mort del bisbe Guadamir d'Osona): *stolas III obradas cum fanones, et alia cum argento et suo phanone, corporales V, amictos II lineos.*

(6) **971** Junyent-Ordeig, DipVic 413 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, en morir assassinat l'arquebisbe Ató d'Osona): *plumbacio I, fanones II, unum cum auro, stolas obradas VIII, et fanones VII, et stola pallia cum fanone I, et alia stola cum parvo argento I, et corporales V, et cruxina I, amictos lineos II.*

(7) **1047** Junyent, Oliba Dip. 8, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat i bisbe Oliba): *Corporales festivos V; offertorios optimos VIII, cotidianos III. Tapids XIII; bancales IIII; feltres II; cortinas laneas V, et lineas III.*

(8) **1057** Baraut, DocUrgell 696 (testament de Guillem): *Et ornamenta Sancti Sepulcri sunt bocherenos III et palios III et savanas II et vestimentos III integros et stolas III, la una de palii (...) et corporales IIII.*

(9) **1066** Junyent, Oliba Dip. 14, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sagristà): *mapes VI; offertors VII; cotidians III; corporals festivos IIII; cortinas de serico II, lineas III, laneas V; tapids XII.*

(10) **1069** Baraut, ActUrgell 68 (consagració de l'església del monestir de Santa Maria, Sant Pere i Sant Esteve de Mur): *corporalia IIII, et superpellicia maiora vel minora VIII.*

Derivat del llatí clàssic *corpus* –‘cos’–, aquest mot apareix ara com a adjectiu atributiu dels substantius *palla* i *pallium* –sota les formes de *corporalis palla* o *corporale pallium*–,

adés en funció d'adjectiu substantivat, ja fos neutre, ja fos masculí –*corporale* o *corporalis*–. Val a dir que en el primer cas de vegades fins i tot desapareix l'esmentat adjectiu, de manera que resta *pallium* o *palla* tot sol, tal com veurem més avall¹⁶⁸ : *Super pallam, quae corporalis dicitur, in altare confrangit* (*Ordo Romanus*, II, 7, ANDRIEU, II: 115).